
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4

Projednáno - usnesení přijato

     

11. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 18.12.2018

Bod pořadu jednání: 26.

Název : Vyhlášení programů 8.1 Podpora ekologické výchovy a 
osvěty, 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny, 8.4 
Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního 
prostředí a zemědělství a 8.5 Podpora předcházení 
vzniku odpadů, jejich opětovného použití a podpora 
sběru a využití bioodpadů v rámci Dotačního fondu 
Libereckého kraje – oblast podpory č. 8 Životní 
prostředí a zemědělství pro rok 2019

Důvod předložení: Usnesení č. 2398/18/RK

Zpracoval: Ing. Tereza Pokorná
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 4. 12. 2018
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 22. 11. 2018
     

Předkládá: Jiří Löffelmann
člen rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, 
zemědělství a rozvoje venkova

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

podmínky a vyhlášení programů Dotačního fondu Libereckého kraje pro rok 2019, oblast 
podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství, včetně povinných příloh k předkládání žádostí o 
dotace

     a) programu 8.1 Podpora ekologické výchovy a osvěty s předpokládaným objemem 
nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 2.000.000 Kč,

     b) programu 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny s předpokládaným objemem 
nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 3.000.000 Kč,

     c) programu 8.4 Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního prostředí a 
zemědělství s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených k 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4

rozdělení ve výši 400.000 Kč,

     d) programu 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a 
podpora sběru a využití bioodpadů s předpokládaným objemem nespecifikovaných 
rezerv určených k rozdělení ve výši 1.100.000 Kč

a  u k l á d á

Jiřímu Löffelmannovi, členovi rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, zemědělství a 
rozvoje venkova, zajistit vyhlášení programů Dotačního fondu Libereckého kraje 8.1, 8.2, 8.4 
a 8.5 k předkládání žádostí o dotace.

Termín: 20. 12. 2018



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4

Důvodová zpráva

Odbor životního prostředí a zemědělství, jako správce oblasti podpory č. 8 Životní prostředí a 
zemědělství, v souladu se Statutem Dotačního fondu Libereckého kraje, předkládá k 
projednání podmínky a vyhlášení programů Dotačního fondu Libereckého kraje pro rok 2019, 
oblast podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství, včetně povinných příloh k předkládání
žádostí o dotace: 

a) programu 8.1 Podpora ekologické výchovy a osvěty s předpokládaným objemem 
nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 2.000.000 Kč,  

b) programu 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny s předpokládaným objemem 
nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 3.000.000 Kč,

c) programu 8.4 Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního prostředí a 
zemědělství s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených k 
rozdělení ve výši 400.000 Kč,

d) programu 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a 
podpora sběru a využití bioodpadů s předpokládaným objemem nespecifikovaných 
rezerv určených k rozdělení ve výši 1.100.000 Kč.

Vyhlášení programu 8.3 Podpora včelařství je připravováno k předložení Radě Libereckého 
kraje a Zastupitelstvu Libereckého kraje v únoru 2019. 

Materiály byly připravovány ve spolupráci rezortu životního prostředí, zemědělství a rozvoje 
venkova a Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje.

Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje projednal a 
odsouhlasil podmínky podpory v jednotlivých programech na svém jednání dne 22. 11. 2018 
(usnesení č. 10/18/VZŽP/79).

Změny podmínek v porovnání s rokem 2018:

Ve všech vyhlašovaných programech byla mezi způsobilé výdaje zařazena 
dobrovolnická práce (max. 20 % celkových způsobilých výdajů, které mohou být vykázány 
pouze jako část vlastního podílu žadatele). Podmínky vykazování vycházejí z Metodiky 
evidence a stanovení hodnoty dobrovolnické práce v ČR a jsou nastaveny stejně jako u 
dalších programů Dotačního fondu Libereckého kraje - od roku 2018 Program obnovy 
venkova (předtím byla zde dobrovolná práce dlouhodobě uznatelným nákladem bez využití
této metodiky) a další programy rezortu hospodářského a regionální rozvoje, evropských 
projektů a územního plánování). Zahrnutí dobrovolnické práce do standartních ekonomických 
indikátorů je jedním z úkolů Státní politiky vůči nestátním neziskovým organizacím na léta 
2015 až 2020. 

V programu 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny je navrhováno upravit nezpůsobilé
výdaje v oblasti projektové dokumentace. Za nezpůsobilé výdaje vymezit nikoliv veškerou 
projektovou dokumentaci jako v předchozích letech, ale pouze samostatnou projektovou 
dokumentaci bez návaznosti na realizaci projektu. Umožnit tak uplatnit náklady na 
zpracování projektové dokumentace například při realizaci revitalizačních opatření v krajině
(skupina A účelu podpory) či náklady na zpracování restaurátorského záměru na opravu 
drobných památek v krajině (skupina C účelu podpory).
V rámci programu 8.5 jsou navrhovány změny v účelu podpory, tak aby byla max. 
naplňována Hierarchie způsobů nakládání s odpady dle par. 9a zákona č. 185/2001 Sb. o 
odpadech - 1. předcházení vzniku odpadů; 2. příprava k opětovnému použití (tj. oprava či 
obecně postup, kterým je výrobek znovu použit ke stejnému účelu); 3. recyklace odpadů (tj. 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4

využití odpadů na výrobky či materiály pro konkrétní účely); 4. jiné využití odpadů (např. 
energetické); 5. odstranění odpadů (např. skládkování, spalování bez využití energie).  
Je navrhováno rozšíření účelu podpory o Vznik a provoz prodejen „bez obalu.“ Naopak je 
navrhováno vyřazení účelu podpory: Zpevnění ploch, vybudování kontejnerových stání
pro kontejnery/nádoby na využitelné složky komunálního odpadu nebo výrobky 
k opětovnému použití nebo ke zpětnému odběru. Všechny žádosti v rámci tohoto účelu 
podpory předložené do posledního dotačního kola programu 8.5 zůstaly vzhledem 
k nedostatečnému ohodnocení z důvodu postavení ve výše zmíněné hierarchii nakládání
s odpady nepodpořeny. Cílem vyřazení je tedy mimo jiné odstranit zbytečnou administrativu 
žadatelů o dotaci. Tato úprava byla předběžně konzultována během zasedání RK dne 
7.8.2018, kdy bylo projednáváno poslední rozdělení dotací v rámci programu 8.5. Tento účel 
podpory bude navržen k zařazení do podpory v rámci Programu obnovy venkova pro rok 
2019.

Z celkové částky 8.000.000 Kč, rozpočtu schváleného na rok 2019 v kapitole  926 08 -
Dotační fond, odbor životního prostředí a zemědělství, je navrhováno k dalšímu 
předpokládanému rozdělení v rámci vyhlašovaných programů 8.1, 8.2, 8.4 a 8.5 
Dotačního fondu LK v roce 2019 celkem 6.500.000 Kč.

Podmínky a vyhlášení programů 8.1, 8.2, 8.4 a 8.5 k předkládání žádostí o dotace z Dotačního 
fondu Libereckého kraje budou zveřejněny na úřední desce a webu Libereckého kraje 
20. 12. 2018. Žádosti o poskytnutí dotace z programů 8.1, 8.2, 8.4 a 8.5 Dotačního fondu 
Libereckého kraje bude možné podávat v období 1. - 28. 2. 2019.

Přílohy:
1. Oblast podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství

2. DF LK, Vyhlášení programu 8.1 Podpora ekologické výchovy a osvěty k předkládání
žádostí o dotaci v roce 2019

3. DF LK, Vyhlášení programu 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny k předkládání žádostí
o dotaci v roce 2019

4. DF LK, Vyhlášení programu 8.4 Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního 
prostředí a zemědělství k předkládání žádostí o dotaci v roce 2019

5. DF LK, Vyhlášení programu 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného 
použití a podpora sběru a využití bioodpadů v roce 2019

6. Hodnotící formulář (povinná příloha č. 1 vyhlášení programů 8.1, 8.2, 8.4 a 8.5)

7. Vzor žádosti o poskytnutí dotace (povinná příloha č. 2 vyhlášení programů 8.1, 8.2, 8.4 a 
8.5)

8. Vzor veřejnoprávní smlouvy (povinná příloha č. 3 vyhlášení programů 8.1, 8.2, 8.4 a 8.5)




